
P íl í l á i MZLU B ě d lší iPosílení spolupráce mezi MZLU v Brně a dalšími 
institucemi v terciárním vzdělávání a výzkumu

CZ 1 07/2 4 00/12 045CZ.1.07/2.4.00/12.045

Optimalizace směsí, Optimalizace krmivové 
základny

Ing. František Mikyska

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky



Optimalizace krmných směsíp ý

Program je určen především pro výrobny krmných směsí. 

Komplexně řeší tvorbu receptur krmných směsí, bilancování 
surovinové základny na podkladě objednáveksurovinové základny na podkladě objednávek. 

Součástí programu je i kompletní vedení skladů, pomocí něhož lze 
sledovat tok surovin až po koncovou výrobu krmných směsí. 

Program se skládá ze tří modulů: Výpočet krmných směsíProgram se skládá ze tří modulů: Výpočet krmných směsí, 
Sumarizace potřeby surovin  a Skladová evidence. Při 

optimalizaci krmných směsí se  s úspěchem využívá systém 
stínových cen.

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky



Optimalizace krmivové základny

Program je určen pro plánování krmivové základny pro skot a 
há í tá jí í t kt k ý h l di k k ét í h á b k ivychází ze stávající struktury krmných plodin z konkrétních zásob krmiv 
a možností zemědělského podniku, dále pak chovatelského cíle, 

kategorií zvířat a plánované užitkovosti. g p

Podkladem pro vlastní optimalizaci krmivové základny jsou plodiny, které 
ě t jí dá é h kt h ý l é h t ř d klád ése pěstují, zadávané v hektarech s výnosy zelené hmoty, předpokládané 

ztráty při konzervaci, žlabové ztráty ve stájích a ceny krmiv.

Základem pro výpočet struktury krmiv jsou optimalizované krmné dávky,
počítané z průměrných hodnot krmiv daného podniku a nebo podle 

k i d t b kkrmiv z databanky.

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky



V průběhu výpočtu se stále sledují disponibilní počty hektarů, měnící se 
podle množství krmiva v krmných dávkách a na podkladě těchto hodnot 

ůž i t kti ě š t b iž t dá é ž t í k ise může interaktivně zvyšovat nebo snižovat zadávané množství krmiv. 
Další možností je navrhnout a zařadit nové plodiny, které splňují 

předpoklady plánované užitkovosti. Také se mohou měnit stavy zvířat apředpoklady plánované užitkovosti. Také se mohou měnit stavy zvířat a 
zvyšovat či snižovat užitkovost.  

Jedním z ukazatelů k určení užitkovosti je i cena krmné dávky na litrJedním z ukazatelů k určení užitkovosti je i cena krmné dávky na litr 
mléka nebo cena přírůstku, která se optimalizuje. Když jsou zpracovány 
krmné dávky pro jednotlivé kategorie  zvířat v průběhu jednoho roku, pak 

j t ti k čt tř b h kt ů j d tli ý h l di l ije automaticky propočtena potřeba hektarů jednotlivých plodin, ale i 
potřeba ostatních krmiv (jadrná krmiva, krmné směsi, minerální směsi  
atd.). V průběhu výpočtu si také můžeme zadat i dostatečnou rezervuatd.).  V průběhu výpočtu si také můžeme zadat i dostatečnou rezervu 

v objemném krmivu, která je pro stabilitu živočišné výroby nutná. 
Výstupem programu jsou krmné dávky a tabulky s potřebou hektarů 

l di tř b j d tli ý h k i k d ž í d é žitk ti ý bplodin, potřeba jednotlivých krmiv k dosažení zadané užitkovosti a výroba 
mléka a masa s krmnými náklady. 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky



Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky



V průběhu výpočtu se stále sledují disponibilní počty hektarů, měnící se 
podle množství krmiva v krmných dávkách a na podkladě těchto hodnot 
se může interaktivně zvyšovat nebo snižovat zadávané množství krmivse může interaktivně zvyšovat nebo snižovat zadávané množství krmiv. 

Další možností je navrhnout a zařadit nové plodiny, které splňují 
předpoklady plánované užitkovosti. Také se mohou měnit stavy zvířat a p p y p y

zvyšovat či snižovat užitkovost. 

Jedním z ukazatelů k určení užitkovosti je i cena krmné dávky na litr j y
mléka nebo cena přírůstku, která se optimalizuje. Když jsou zpracovány 
krmné dávky pro jednotlivé kategorie  zvířat v průběhu jednoho roku, pak 

je automaticky propočtena potřeba hektarů jednotlivých plodin ale ije automaticky propočtena potřeba hektarů jednotlivých plodin, ale i 
potřeba ostatních krmiv (jadrná krmiva, krmné směsi, minerální směsi  
atd.).  V průběhu výpočtu si také můžeme zadat i dostatečnou rezervu ) p ýp

v objemném krmivu, která je pro stabilitu živočišné výroby nutná. 
Výstupem programu jsou krmné dávky a tabulky s potřebou hektarů 

plodin potřeba jednotlivých krmiv k dosažení zadané užitkovosti a výrobaplodin, potřeba jednotlivých krmiv k dosažení zadané užitkovosti a výroba 
mléka a masa s krmnými náklady. 

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky



Děkuji za pozornost

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky


